帮助 100 万家企业实现智能制造
AMX-FX3U-M系列 PLC扩展模块
使用手册
-- V1.0
帮助 100 万家企业实现智能制造
目录
一、产品概述................................................................................................................................................................ 1
1.1、产品简介.......................................................................................................................................................1

EM3 系列扩展模块用于 AMX-FX3U-M 系列 PLC 扩展数字量、模拟量的点数，通过扩展电缆连接，无
需编程，连接上电后直接映射到对应 PLC 地址，方便易用。
1.2、型号命名规则
EM3 系列扩展模块型号构成一般如下：
AMX-FX3U-M 系列 PLC 扩展模块使用手册
2
1.3、型号和配置
AMX-FX3U-M系列 PLC扩展模块
序号 产品型号 描述
1 EM3-IM12R-4DI8DR 数字量输入输出扩展模块，4 路输入，8 路继电器输出
2 EM3-AE8 纯模拟量输入扩展模块，8 路 0-10V/0-20ma 输入，分辨率 15 位
3 EM3-AQ8 纯模拟量输出扩展模块，8 路 0-10V/0-20ma 输出，分辨率 12 位
4 EM3-AM8-4AI4AO
模拟量输入输出混合扩展模块，4 路输入，4 路输出，范围 0-10V/0-20ma，分辨
率 12 位
5 EM3-AR8-8PT100 8 路 PT100 温度采集模块
6 EM3-AN8-8NTC10K 8 路 NTC10K 温度采集模块
二、使用说明
2.1、连接说明
如图 2.1 所示，从 PLC 的扩展电缆接口开始，将第一台 EM3 系列扩展模块的扩展电缆接口按压连接
在 PLC 的扩展口，根据需求再将增加的扩展模块，连接在已处于扩展通讯总线的扩展模块上的扩展接口，
每台 PLC 最多支持扩展 7 台 EM3 系列扩展模块。
各类型的扩展模块可以共同使用，没有安装顺序限制，但不支持热拔插安装，因此请在扩展模块连接
安装完毕后，再将 PLC 和扩展模块一起上电。
图 2.1 PLC 与扩展模块连接示意图
AMX-FX3U-M 系列 PLC 扩展模块使用手册
3
2.2、地址说明
2.2.1、通道地址映射
AMX-FX3U-M 系列 PLC 通过本机特定软元件状态反映 EM3 系列扩展模块的通道状态，扩展模块分为
数字量和模拟量扩展模块两种类型，据此，扩展模块的软元件地址映射如下：
模块类型 映射地址
数字量输入 X20 地址起始
数字量输出 Y12 地址起始
模拟量输入 D8210~D8265
模拟量输出 D8274~D8329
每个模块内各通道的地址映射顺序按照这个模块通道号大小排序，低通道地址在前。
在 AMX-FX3U-M 系列 PLC 的扩展通讯总线上，对于相同类型的扩展模块（即同为数字量扩展模块或
模拟量扩展模块），越靠近 PLC 扩展口的模块的映射地址越在前，数字量和模拟量扩展模块混合连接时，
两种类型安装顺序不影响双方映射地址排序。
地址映射案例如图 2.2 所示：
图 2.2 EM3 扩展模块地址映射案例
注：对于 EM3-AM8-4AI4AO 模块的模拟量输出，相同通道号的电压/电流使用同一个 PLC地址，如图 2.2中第 5 台扩展模块，
D8282地址的数值大小，同时决定了 V1、I1模拟量输出大小
AMX-FX3U-M 系列 PLC 扩展模块使用手册
4
2.2.2、状态寄存器
AMX-FX3U-M 系列 PLC 的通过本机 D8106~D8133 共 28 个特殊寄存器，反映 PLC 在上电后成功连接
的每个扩展模块的类型、版本、数字量点数、模拟量点数 4 种状态，对应关系如下表所示：
状态功能 第 x台扩展模块状态地址*1 数据
显示类型
说明
模块类型 D（8106+（x-1）*4） ASCII 字符 见章节 8.1.2 中②产品类型的说明
软件版本号 D（8107+（x-1）*4） 16 进制 如 100，表示版本为 V1.00
数字量点数 D（8108+（x-1）*4） 16 进制
地址高 8 位为数字输入点数，低 8 位为数字输出点数，如地址
数值 0408，表示 4 路数字输入，8 路数字输出
模拟量点数 D（8109+（x-1）*4） 16 进制
地址高 8 位为模拟输入点数，低 8 位为模拟输出点数，如地址
数值 0404，表示 4 路模拟输入，4 路模拟输出
*1. 与 PLC扩展口直接连接的为第 1 台，可参考图 2.2
三、数字量扩展模块
数字量扩展模块用于 AMX-FX3U-M 系列 PLC 的输入输出继电器 X、Y 的点数扩充，AMX-FX3U-M 系列
PLC 最多扩展 7 台各类扩展模块。
3.1、EM3-IM12R-4DI8DR 模块
3.1.1、模块概述